
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
 

Ve Vile Grossmann se na začátku srpna uskuteční první ročník 
festivalu umění a humoru Schlaraffia Woche  

 
Ostrava, 23. července 2024 – Vila Grossmann bude vůbec poprvé pořádat festival umění  
a humoru Schlaraffia Woche. Ten odstartuje 2. srpna a návštěvníkům během následujících deseti dnů 
nabídne pestrý program od koncertů živé hudby, přes komentované prohlídky doplněné  
o šlaráfské herecké scénky, pikniky v zahradě, přednášky i programy pro děti. Název Schlaraffia Woche 
odkazuje na mužský recesistický spolek, jenž byl v polovině 19. století založený v Praze, odkud se 
následně rozšířil i do dalších měst. Festival, a s ním spojené aktivity potrvají ve Vile Grossmann do 11. 
srpna.  
 
Termín konání festivalu nezvolili pořadatelé náhodou, významný stavitel František Grossmann, jehož 
jméno památkově chráněná vila nese, se totiž narodil 3. srpna 1876, a tak vůbec první ročník festivalu 
odstartuje právě v blízkosti výročí dne jeho narozenin. „Sám František Grossmann patřil od dvacátých let 
minulého století mezi ostravské šlaráfy, kteří dle spolkových zásad pěstovali přátelství, humor  
a umění. Program, který jsme pro návštěvníky sestavili se tak v duchu těchto zásad zcela ponese,“ 
vysvětluje kurátor Vily Grossmann Tomáš Rusek.  
 
Festival odstartuje v pátek 2. srpna programem, jenž se ponese v duchu první republiky. „Od šestnácti 
hodin budou probíhat prohlídky interiéru vily, na které doporučujeme se předem rezervovat, v prostoru 
zahrady pak bude hrát živá hudba a připravené budou hry pro děti, foto koutek i prodej občerstvení,“ zve 
na zahajovací den Rusek. O dvou následujících víkendech pak budou prohlídky vily okořeněné  
o šlaráfské hrané scénky a během nedělí navíc o zahradní piknik. „Návštěvníci nedělních komentovaných 
prohlídek od nás po skončení prohlídkového okruhu dostanou k zapůjčení v rámci ceny vstupenky také koš 
s občerstvením a deku. V duchu pohodového dne si tak budou moct v naší krásné zahradě užít v případě 
hezkého počasí jedinečný piknik,“ upřesňuje Rusek. V pracovní dny pak budou ve vile Grossmann 
probíhat přednášky na témata ostravské Schlaraffie, vilové architektury, hudebních skladatelů z regionu 
nebo o ostravském malíři Aloisi Zapletalovi, který v roce 1923 vilu vyzdobil nástěnnými malbami. V pátek 
9. srpna pak zahradu rozezní koncert britského hudebníka Lewise Creavena.  
 
Páteční programy v exteriéru jsou pro návštěvníky zdarma, prohlídkové okruhy a přednášky v interiéru 
pak zůstávají zpoplatněné dle ceníku na webu Vily Grossmann a pořadatelé doporučují si své místo včas 
rezervovat. Veškeré informace o programu naleznou návštěvníci na webu www.vilagrossmann.cz. 
 
Kontakt pro média: Jan Vlček, produkční Vily Grossmann – jan.vlcek@vilagrossmann.cz,  
tel: 776 326 152. 
 
 
 
 
 

http://www.vilagrossmann.cz/


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Program 
 
Pátek 2. srpna | 16:00-20:00 
Slavnostní zahájení Schlaraffia Woche 
kulturní program v zahradě v duchu první republiky 
 
sobota 3. a 10. srpna | 9:00, 11:00, 14:00, 16:00 
Po stopách Schlaraffie s Komorní scénou Aréna 
speciální hrané recesisBcké prohlídky 
 
neděle 4. a 11. srpna | 9:00, 12:00, 15:00, 17:00 
Piknik u Grossmanna 
prohlídka vily s občerstvením od Laura Coffee 
 
pondělí 5. srpna 
Prohlídky s Ing. arch. Danielem Vaňkem 
10:00, 13:00, 15:00 projektantem rekonstrukce vily 
 
Umění všední i sváteční – malíř Alois Zapletal v Ostravě | 18:00 
výtvarník Vily Grossmann přednáška Prof. PhDr. Pavla Šopáka, Ph.D. 
 
úterý 6. srpna | 18:00 
Město na okraji a jeho cesta ke kulturní idenBtě 
přednáška PhDr. Lenky Černíkové, Ph.D. 
 
středa 7. srpna | 18:00 
Pevnost, domov, chrám i stroj 
Vilová architektura mezi Vitruviem a Le Corbusierem  
přednáška Mgr. MarBna Strakoše 
 
čtvrtek 8. srpna | 18:00 
Schlaraffia Ostravia: 187. „říše“ světového svazu Allschlaraffia 
přednáška s hudebními ukázkami doc. Mgr. MarBna Pelce, Ph.D. 
 
pátek 9. srpna | 19:00 
Lewis Creaven 
vystoupení britského blues-rockového kytaristy v zahradě 

 
 

 

https://www.vilagrossmann.cz/cz/akce/1-zveme-vsechny-na-festival-schlaraffia-woche.html

